Universitätsbibliothek Paderborn

Exhortationes|| Ad|| Religiosos

Dirckinck, Johann

Coloniæ Agrippinæ, 1704

De spiritu & virtute S. P. Augustini Ecclesiæ Doctoris & Fundatoris
Canonicorum Regularium atque Eremitarum, dolentis, quòd serò Deum
amare cœperit. Thema. Serò te amavi, pulchritudo tam antiqua, ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51834](#)

EXHORTATIO
DE SPIRITU ET VIRTUTE
S. P. AUGUSTINI

Doctoris Ecclesiae & Fundatoris Canonicorum Regularium
& Eremitarum, dolentis, quod sero Deum amare cœperit,

THEMA.

*Serò Te amavi Pulchritudo tam antiqua, pulchritudo tam nova;
serò te amavi ! S. Augustinus in Soliloq. c. 51.*

Possemus festa hæc magni Ecclesiae Doctoris Augustini luce variis tantum Virtutum exornare titulis, decorare encorniis, & præclaris ejus virtutum Symbolis celebrare. Possemus cum S. Paulino eum propone-re tanquam Aquilam sublimissimam omnibus volantem. Epist. ad Valer. Possemus eum cum S. Hilario Fidei Orthodoxæ defensorem appellare (Epist. ad Arat. Diac.) Possemus eum cum S. Hieronymo antiquæ Fidei Conditorem dicitare. Epist. ad Augustin. Possemus cum Celsiodoro Eum nuncupare Bellatorem Hereticorum, Defensorem Fidelium, L. divin. Lect. c. 20. Possemus Eum cum Ruperto Abbatem Tuitiensi Columnam & Firmamentum veritatis deprædicare. L. 7. Epist. 5.

Possemus illum cum Ribadenei in vita vocitare Doctorem Dellerianum; inter doctos sanctissimum; inter sanctos doctissimum; Cherubim per Scientiam; Seraphim per amorem. Possemus eum alii fulgidissimum Orbis Christiani lumen, Solem Africæ, tertorem Sectationum, fluminis impetum contra flumen hereticorum, omnium vestrum oculis posponere, ac varias Ejus excellentias, mæque virtutes summis in calum laudibus efferre. Verum omnibus hæc vice præteritis, unicam Eja duntaxat præstantissimam sententiam, alii innumeri reliquias, feligemus, quam per considerationis aut meditationis methodum declarabimus; eloque non alia, nisi ea, quæ modò thematis loco fuit adducta: *Serò Te amavi, pulchritudo tam antiqua, pulchritudo tam*

Iam nava, serò Te amavi! Soliloq.c.31. Perspiciens enim sanctissimus & acutissimus ingenio Doctor, Aquilinus mentis oculis, Deum Optimum Maximum omni, immò infinito amore dignissimum, & ex altera parte suam amandi obligationem, ac vita sua brevitate, summopere doluit, aliquam ejus, tamquam non exiguum partem, absque amore supremi Numinis transtactam; ideoque dolens ac lugens id deplorat, exclamatque: *Serò Te amavi, Deus meus,* *serò Te amavi!* Utinam nec unicum vitæ meæ momentum absque amore tuū effluxisset!

Hac Dilectissimi, ruminabimus, ac deinde nos ipsos intuebimur; ut si forte similem dolendi causam in nobis reperiamus, eam cum Sancto Augustino deploremus ac corrigamus.

1. Considerans Doctorum Aquila Augustinus, & intuisus perpendens ac penetrans infinitam Dei amabilitatem & pulchritudinem, beneficiorum divinorum magnitudinem & multitudinem; nec non vita sua caducitatem ac volubilitatem, cum intimo cordis sui sensu doleret, serius se amori divino frena laxasse, exclamatque: *Serò Te amavi!* At cùnam serò, Doctor acutissime? Respondet ipse, causamque insinuat et in L.1. Conf.c.7. ubi infantiam suam describit: *Tu Domine Deus meus, dedisti vitam infanti & corpus, quod instruxisti sensibus, compagisti membris, figurâ decolorasti.* Sed hanc etatem, Domine, quā me picei non memini, piget annumerare huic vita mea, quā ego vivox in hoc seculo: nam & in iniustitate conceptus sum; & in peccatis mea mater mea alius in utero.

Hoc tempore, mi Deus, oportuisset me si licuisset, amare Te, ac pro tantis beneficiis grates reserere; verum hoc tempore non amavi Te, quia non cognovi Te; s

ideoque serò Te amavi!

2. Nec amatum à se Deum in pueritia, recenset Lib.1. Confess. cap.8.9.10. Ab infanthia (inquit) vénii in pueritiam, & loqui didicis, & delectabat me ludere, & vapulabam, quia ludebam pilâ Puer, & eo ludo impediabar, quod minus celeriter literas disserem. Et peccabam Domine Deus meus, faciendo contra precepta patentia & Magistrorum: & scalpsi aures meas fabelis falsis, curiositate etiam per oculos vici. Et hoc tempore, mi Deus, puerilibus crepundiis delectabat, lusum diligebam, nondum Baptismo tinctus eram; sed Te nondum amabam. Ideoque, Domine, serò Te amavi!

3. A pueritia in adolescentiam & juventutem devénit; sed nec in his dilectum à se Deum suille, lamentatur L.2. Confess. c.2. Nam de hac etate ait: Quiderat, quod me delectabat, nisi amare & amari? Et concupiscentia carnis obnubilabat, & obscurabat cor meum, & rapiebat imbecillum etatem per abrupta cupiditatum, & mersabat in gurgite flagitorum. Hoc ergo tempore Augustinus nondum amabat Dominum. Timor servilis inerat quidem illi; sed nondum Amorem ait enim L.7 Conf.c.16. Nec me revocabat à profundiore voluptatum carnalium gurgite, nisi metus mortis & futuri iudicij tut. Ideoque, Domine, serò Te amavi!

4. Donec tandem circa tricessimum etatis annum, post colloquium cum Alio, intimo suo, habitum, post laxatas lacrymis habenas, post repetitū toties,

Cras

Cras & cras, quare non modò finis turpitudinis mea? Post auditam, de vicina domo, vocem cum cantu dicentis, Tolle, lege; tolle, lege: Ac denique post lectam D. Pauli ad Rom. 13. sententiam: Non in coonestationibus & ebrietatibus; non in cubilbus & impudicitiis; non in contentione & amulatione: Sed induimini Dominum? B. S. U. M. Christum. Quando tandem vincula disrupti, à S. Ambrosio instructionem obtinuit, & ab eodem, tertio & tricelimo ætatis anno, Baptismum suscepit, Christum induit; novam vitam est auspicatus, mundum mundanaque reliquit, totum se Deo obtulit, ordinem Religiosum instituit, ac in eodem aliis sanctitate viræ; omniumque virtutum splendore præluxit, atque ita licet serò, serò tamen Deum diligere cœpit: nihilque totâ deinde vitâ, ad sextum supra septuagesimum annum, majore dolore planxit, quâ primos & optimos triginta tres ætatis sua annos malè impensos & abique dilectione dei, tam boni, tam pulchri, transfactos: atque inde ortum duxit illa exclamatio & lamentatio: Serò te amavi, pulchritudo tam antiqua, pulchritudo tam nova; serò te amavi! Apodosis & Effectus doloris de præterito.